
МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН АЛБАН МЭДЭЭЛЭЛ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН 
ТАМГЫН ГАЗАРТАМГЫН ГАЗАР

2025 оны 08 дугаар сарын 26
№34 (1379)



1685

	

		

		

ÃÀÐ×ÈÃ

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ

211.	 Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны 
     	 намрын ээлжит чуулганы хугацаанд 
    	 хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын 
     	 цаглавар батлах тухай 			   Дугаар 89 	 1687	
	
212.	 Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны
  	 намрын ээлжит чуулганаар хэлэлцэх 
  	 асуудлын тухай				    Дугаар 90	 1696



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1686

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&

᠒᠑᠑᠂	

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

	

ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ 

	

ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ 

	

ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ 	

	

	

	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠘᠙		

᠑᠖᠘᠗

 ᠒᠑᠒᠂	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

	

ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 

	

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ 		

	

	

	

	

	

	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠙᠐		

᠑᠖᠙᠖



1687

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2025 оны 07 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 09-ний өдөр		  Дугаар 89		            хот

     
Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны 
намрын ээлжит чуулганы хугацаанд 
хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын 

цаглавар батлах тухай

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 5 дугаар зүйлийн                         
5.1 дэх хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын хяналт шалгалтын тухай хуулийн 
8 дугаар зүйлийн 8.6 дахь хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их Хурлаас 
ТОГТООХ нь: 

1.“Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны намрын ээлжит чуулганы 
хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглавар”-ыг хавсралтаар 
баталсугай.

2.“Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны намрын ээлжит чуулганы 
хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглавар”-ын хэрэгжилтийг 
хангаж ажиллахыг Байнгын хороодын дарга нарт, мэргэжил, арга зүй, 
техник, зохион байгуулалтын туслалцаа үзүүлэхийг Улсын Их Хурлын 
Тамгын газар /Б.Баасандорж/-т тус тус даалгасугай.

3.Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын ээлжит чуулганы 
хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглаварт тусгуулах 
саналаа 2025 оны намрын ээлжит чуулган завсарлахаас ажлын 10 өдрийн 
өмнө Монгол Улсын Их Хурлын Төрийн байгуулалтын байнгын хороонд 
хүргүүлэхийг Байнгын, дэд хороонд даалгасугай. 

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Д.АМАРБАЯСГАЛАН



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1688

Ёс
чл

ох
 х

ув
ь

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

25
 о

ны
 …

 д
уг

аа
р 

то
гт

оо
лы

н 
ха

вс
ра

лт

М
О

Н
ГО

Л 
УЛ

С
Ы

Н
 И

Х 
ХУ

РЛ
Ы

Н
 2

02
5 

О
Н

Ы
 Н

АМ
РЫ

Н
 Э

ЭЛ
Ж

И
Т 

ЧУ
УЛ

ГА
Н

Ы
 Х

УГ
АЦ

АА
Н

Д
 Х

И
Й

Х
ТӨ

ЛӨ
В

ЛӨ
ГӨ

Ө
Т 

ХЯ
Н

АЛ
Т 

Ш
АЛ

ГА
ЛТ

Ы
Н

 Ц
АГ

Л
АВ

А
Р

д/
д

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
хэ

лб
эр

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
чи

гл
эл

9
дү

гэ
эр

 с
ар

10
ду

га
ар

 с
ар

11
дү

гэ
эр

 с
ар

12
ду

га
ар

 с
ар

1 
дэ

х
7

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
5 

да
хь

 
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7
хо

но
г

4
дэ

х 
7 

хо
но

г

1
Э

ди
йн

 з
ас

ги
йн

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Х
уу

ль
 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
би

ел
эл

ти
йг

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
4 

он
ы

 1
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
13

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
1 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

4 
он

ы
 1

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

19
-н

ий
 

өд
ри

йн
 0

5 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
ти

йг
 х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
02

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
6 

ду
га

ар
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

4 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

16
-н

ы
 

өд
ри

йн
 0

7 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
30

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
9 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

5 
ду

га
ар

 с
ар

ы
н 

22
-н

ы
 

өд
ри

йн
 1

1 
дү

гэ
эр

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

24
 о

ны
 0

1 
дү

гэ
эр

 
са

ры
н 

12
-н

ы
 

өд
ри

йн
 

“Х
уу

ль
 

ба
та

лс
ан

та
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
ав

ах
 

ар
га

 
хэ

м
жэ

эн
ий

 
ту

ха
й”

05
 

ду
га

ар
 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

та
ла

ар
 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

20
24

 о
ны

 1
2 

ду
га

ар
 

са
ры

н 
12

-н
ы

 
өд

ри
йн

 
“З

ас
ги

йн
 

га
за

рт
 

чи
гл

эл
 

өг
өх

 
ту

ха
й”

 
52

 
ду

га
ар

 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

И
нн

ов
ац

, 
ца

хи
м

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

14
-н

ий
 

өд
ри

йн
 “З

ас
ги

йн
 г

аз
ар

т 
чи

гл
эл

 ө
гө

х 
ту

ха
й”

 
01

 д
үг

ээ
р 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

 т
ал

аа
р 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
И

нн
ов

ац
, 

ца
хи

м
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
14

-н
ий

 
өд

ри
йн

 “З
ас

ги
йн

 г
аз

ар
т 

чи
гл

эл
 ө

гө
х 

ту
ха

й”
 

02
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
хо

лб
ог

до
х 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Ха
рь

яа
 б

ол
он

 с
ал

ба
ры

н 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ү

р 
аш

иг
, б

үт
эц

, о
ро

н 
то

о,
 

са
нх

үү
ги

йн
 т

ай
ла

нг
ий

н 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

, ш
аа

рд
ла

га
та

й 
бо

л 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
.

Ёс
чл

ох
 х

ув
ь

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

25
 о

ны
 …

 д
уг

аа
р 

то
гт

оо
лы

н 
ха

вс
ра

лт

М
О

Н
ГО

Л 
УЛ

С
Ы

Н
 И

Х 
ХУ

РЛ
Ы

Н
 2

02
5 

О
Н

Ы
 Н

АМ
РЫ

Н
 Э

ЭЛ
Ж

И
Т 

ЧУ
УЛ

ГА
Н

Ы
 Х

УГ
АЦ

АА
Н

Д
 Х

И
Й

Х
ТӨ

ЛӨ
В

ЛӨ
ГӨ

Ө
Т 

ХЯ
Н

АЛ
Т 

Ш
АЛ

ГА
ЛТ

Ы
Н

 Ц
АГ

Л
АВ

А
Р

д/
д

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
хэ

лб
эр

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
чи

гл
эл

9
дү

гэ
эр

 с
ар

10
ду

га
ар

 с
ар

11
дү

гэ
эр

 с
ар

12
ду

га
ар

 с
ар

1 
дэ

х
7

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
5 

да
хь

 
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7
хо

но
г

4
дэ

х 
7 

хо
но

г

1
Э

ди
йн

 з
ас

ги
йн

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Х
уу

ль
 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
би

ел
эл

ти
йг

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
4 

он
ы

 1
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
13

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
1 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

4 
он

ы
 1

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

19
-н

ий
 

өд
ри

йн
 0

5 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
ти

йг
 х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
02

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
6 

ду
га

ар
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

4 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

16
-н

ы
 

өд
ри

йн
 0

7 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
30

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
9 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

5 
ду

га
ар

 с
ар

ы
н 

22
-н

ы
 

өд
ри

йн
 1

1 
дү

гэ
эр

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

24
 о

ны
 0

1 
дү

гэ
эр

 
са

ры
н 

12
-н

ы
 

өд
ри

йн
 

“Х
уу

ль
 

ба
та

лс
ан

та
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
ав

ах
 

ар
га

 
хэ

м
жэ

эн
ий

 
ту

ха
й”

05
 

ду
га

ар
 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

та
ла

ар
 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

20
24

 о
ны

 1
2 

ду
га

ар
 

са
ры

н 
12

-н
ы

 
өд

ри
йн

 
“З

ас
ги

йн
 

га
за

рт
 

чи
гл

эл
 

өг
өх

 
ту

ха
й”

 
52

 
ду

га
ар

 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

И
нн

ов
ац

, 
ца

хи
м

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

14
-н

ий
 

өд
ри

йн
 “З

ас
ги

йн
 г

аз
ар

т 
чи

гл
эл

 ө
гө

х 
ту

ха
й”

 
01

 д
үг

ээ
р 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

 т
ал

аа
р 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
И

нн
ов

ац
, 

ца
хи

м
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
14

-н
ий

 
өд

ри
йн

 “З
ас

ги
йн

 г
аз

ар
т 

чи
гл

эл
 ө

гө
х 

ту
ха

й”
 

02
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
хо

лб
ог

до
х 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Ха
рь

яа
 б

ол
он

 с
ал

ба
ры

н 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ү

р 
аш

иг
, б

үт
эц

, о
ро

н 
то

о,
 

са
нх

үү
ги

йн
 т

ай
ла

нг
ий

н 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

, ш
аа

рд
ла

га
та

й 
бо

л 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
.

Ёс
чл

ох
 х

ув
ь

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

25
 о

ны
 …

 д
уг

аа
р 

то
гт

оо
лы

н 
ха

вс
ра

лт

М
О

Н
ГО

Л 
УЛ

С
Ы

Н
 И

Х 
ХУ

РЛ
Ы

Н
 2

02
5 

О
Н

Ы
 Н

АМ
РЫ

Н
 Э

ЭЛ
Ж

И
Т 

ЧУ
УЛ

ГА
Н

Ы
 Х

УГ
АЦ

АА
Н

Д
 Х

И
Й

Х
ТӨ

ЛӨ
В

ЛӨ
ГӨ

Ө
Т 

ХЯ
Н

АЛ
Т 

Ш
АЛ

ГА
ЛТ

Ы
Н

 Ц
АГ

Л
АВ

А
Р

д/
д

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
хэ

лб
эр

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
чи

гл
эл

9
дү

гэ
эр

 с
ар

10
ду

га
ар

 с
ар

11
дү

гэ
эр

 с
ар

12
ду

га
ар

 с
ар

1 
дэ

х
7

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
5 

да
хь

 
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7
хо

но
г

4
дэ

х 
7 

хо
но

г

1
Э

ди
йн

 з
ас

ги
йн

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Х
уу

ль
 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
би

ел
эл

ти
йг

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
4 

он
ы

 1
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
13

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
1 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

4 
он

ы
 1

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

19
-н

ий
 

өд
ри

йн
 0

5 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
ти

йг
 х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
02

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
6 

ду
га

ар
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

4 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

16
-н

ы
 

өд
ри

йн
 0

7 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
30

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
9 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

5 
ду

га
ар

 с
ар

ы
н 

22
-н

ы
 

өд
ри

йн
 1

1 
дү

гэ
эр

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

24
 о

ны
 0

1 
дү

гэ
эр

 
са

ры
н 

12
-н

ы
 

өд
ри

йн
 

“Х
уу

ль
 

ба
та

лс
ан

та
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
ав

ах
 

ар
га

 
хэ

м
жэ

эн
ий

 
ту

ха
й”

05
 

ду
га

ар
 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

та
ла

ар
 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

20
24

 о
ны

 1
2 

ду
га

ар
 

са
ры

н 
12

-н
ы

 
өд

ри
йн

 
“З

ас
ги

йн
 

га
за

рт
 

чи
гл

эл
 

өг
өх

 
ту

ха
й”

 
52

 
ду

га
ар

 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

И
нн

ов
ац

, 
ца

хи
м

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

14
-н

ий
 

өд
ри

йн
 “З

ас
ги

йн
 г

аз
ар

т 
чи

гл
эл

 ө
гө

х 
ту

ха
й”

 
01

 д
үг

ээ
р 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

 т
ал

аа
р 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
И

нн
ов

ац
, 

ца
хи

м
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
14

-н
ий

 
өд

ри
йн

 “З
ас

ги
йн

 г
аз

ар
т 

чи
гл

эл
 ө

гө
х 

ту
ха

й”
 

02
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
хо

лб
ог

до
х 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Ха
рь

яа
 б

ол
он

 с
ал

ба
ры

н 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ү

р 
аш

иг
, б

үт
эц

, о
ро

н 
то

о,
 

са
нх

үү
ги

йн
 т

ай
ла

нг
ий

н 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

, ш
аа

рд
ла

га
та

й 
бо

л 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
.

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Ху

рл
ы

н 
20

25
 о

ны
 8

9 
дү

гэ
эр

то
гт

оо
лы

н 
ха

вс
ра

лт



1689

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

Х
уу

ль
 т

ог
то

ом
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 х

ян
ан

 
ш

ал
га

х

Та
йл

ан
, и

лт
гэ

л,
  м

эд
ээ

лэ
л 

хэ
лэ

лц
эх

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
бу

са
д 

ас
уу

да
л

2
Тө

св
ий

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Тө
ри

йн
 

са
нх

үү
, 

тө
св

ий
н 

ха
ра

ат
 

бу
с 

хя
на

лт
ы

г 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

х 
хү

рэ
эн

д 
Тө

ри
йн

 
ау

ди
ты

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

33
.2

да
хь

 х
эс

эг
т

за
ас

ны
 

да
гу

у 
тө

ри
йн

 
ау

ди
ты

н 
ба

йг
уу

лл
аг

аа
с 

гү
йц

эт
гэ

сэ
н 

ау
ди

ты
н 

 
та

йл
ан

ги
йн

 
дү

гн
эл

т,
 

зө
вл

өм
ж,

 
тү

үн
ий

 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

ла
ар

х 
та

йл
ан

г 
ту

ха
й 

бү
р 

хэ
лэ

лц
эх

.

3
Х

уу
ль

 з
үй

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
хя

на
лт

 
ш

ал
га

лт
ы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

15
 

ду
га

ар
 

зү
йл

ий
н 

15
.1

.1
5 

да
хь

 з
аа

лт
ад

 з
аа

сн
ы

 д
аг

уу
 

О
ло

н 
Ул

сы
н 

гэ
рэ

эн
ий

 т
ух

ай
 х

уу
ли

йн
 8

.1
.1

 
дэ

х 
за

ал
та

д 
за

ас
ан

 о
ло

н 
ул

сы
н 

гэ
рэ

эн
ий

 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

ла
ар

х 
За

сг
ий

н 
га

зр
ы

н 
та

йл
ан

г х
эл

эл
цэ

х.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

хя
на

лт
 

ш
ал

га
лт

ы
н 

ту
ха

й 
ху

ул
ий

н 
15

 
ду

га
ар

 
зү

йл
ий

н 
15

.1
.1

6 
да

хь
 

за
ал

та
д 

за
ас

ан
 

Хү
ни

й 
эр

хи
йн

 Ү
нд

эс
ни

й 
Ко

м
ис

сы
н 

ил
тг

эл
 

бо
ло

н 
же

нд
эр

ий
н 

эр
х 

тэ
гш

 б
ай

дл
ы

г х
ан

га
х 

ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
т,

 ү
р 

дү
нг

ий
н 

та
ла

ар
х 

За
сг

ий
н 

га
зр

ы
н 

та
йл

ан
г х

эл
эл

цэ
х.

4

То
гт

во
рт

ой
 

хө
гж

ли
йн

 
зо

ри
лг

ы
н 

дэ
д 

хо
ро

о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

То
гт

во
рт

ой
 

хө
гж

ли
йн

 
зо

ри
лг

о 
3:

 
Э

рү
үл

 
м

эн
ди

йг
 д

эм
жи

х 
зо

ри
лг

ы
н 

хэ
рэ

гж
ил

ти
йн

 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
То

гт
во

рт
ой

 х
өг

ж
ли

йн
 з

ор
ил

го
 4

: Ч
ан

ар
та

й 
бо

ло
вс

ро
лы

г 
дэ

м
жи

х 
зо

ри
лг

ы
н 

хэ
рэ

гж
ил

ти
йн

 т
ал

аа
р 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.

5
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

ал
 

да
хь

 А
рд

чи
лс

ан
на

м
ы

н 
бү

лэ
г 

Хя
на

лт
 

ш
ал

га
лт

ы
н 

бу
са

д 
ас

уу
да

л

Ш
үү

хи
йн

 
ер

өн
хи

й 
зө

вл
өл

д 
ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

жи
йн

 б
ие

лэ
лт

ий
н 

та
ла

ар
та

ни
лц

ах
.

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
ла

ас
 2

02
2-

20
24

 о
нд

 
ба

та
лс

ан
 

зэ
эл

ий
н 

хэ
лэ

лц
ээ

рү
үд

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

т,
 

тү
үн

ий
 

үр
 

дү
нг

ий
н 

та
ла

ар
 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
Тө

ри
йн

 
бо

ло
н 

ор
он

 
ну

тг
ий

н 
өм

чи
йн

 
хө

рө
нг

өө
р 

ба
ра

а,
 

аж
ил

, 
үй

лч
ил

гэ
э 

ху
да

лд
ан

 а
ва

х 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

тт
эй

 
хо

лб
ог

ду
ул

ан
 

тө
ри

йн
 

өм
чи

т 
үй

лд
вэ

ри
йн

 
га

зр
уу

ды
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ат
ай

 т
ан

ил
ца

х.
Ах

м
ад

 н
ас

тн
ы

 т
ух

ай
 х

уу
ли

йн
 х

эр
эг

жи
лт

тэ
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
са

лб
ар

 
яа

м
, 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ат

ай
 

та
ни

лц
ах

.
Га

зр
ы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

21
.2

, 
21

.5
 

да
хь

 
хэ

сэ
гт

 
за

ас
ны

 
да

гу
у 

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
ни

йс
лэ

л 
Ул

аа
нб

аа
та

р 
хо

то
д 

цэ
цэ

рл
эг

, 
ер

өн
хи

й 
бо

ло
вс

ро
лы

н 
су

рг
уу

ль
д 

ол
го

со
н 

га
зр

ы
н 

та
ла

ар
х

м
эд

ээ
лл

ий
г 

ни
йс

лэ
л,

 
дү

үр
ги

йн
 

хо
лб

ог
до

х 
ал

ба
н 

ту
ш

аа
лт

на
ас

 
со

нс
ох

.
Уу

л 
уу

рх
ай

н 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
ий

 
би

рж
ий

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

тт
эй

 х
ол

бо
гд

уу
ла

н 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

гч
 

ба
йг

уу
лл

аг
уу

ды
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ат
ай

 т
ан

ил
ца

х.
Н

ий
сл

эл
ий

н 
тө

св
ий

н 
бү

рд
үү

лэ
лт

, 
бү

тэ
эн

 
ба

йг
уу

ла
лт

ы
н 

гү
йц

эт
гэ

л 
бо

ло
н 

өв
өл

жи
лт

ий
н 

бэ
лэ

н 
ба

йд
лы

н 
та

ла
ар

 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Хү
ни

й 
эр

хи
йн

 
ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
хэ

рэ
гж

ил
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Тө
ри

йн
 а

лб
ан

ы
 х

уу
ль

 т
ог

то
ом

жи
йн

 
хэ

рэ
гж

ил
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Тө
ри

йн
 

өм
чи

т 
үй

лд
вэ

ри
йн

 
га

зр
уу

ды
н 

аш
иг

т 
аж

ил
ла

га
а,

 у
ди

рд
ла

гы
н 

үр
 н

өл
өө

 
бо

ло
н 

тө
св

ий
н 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

ы
н 

үр
 

дү
нг

ий
н 

та
ла

ар
 м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Ёс
чл

ох
 х

ув
ь

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

25
 о

ны
 …

 д
уг

аа
р 

то
гт

оо
лы

н 
ха

вс
ра

лт

М
О

Н
ГО

Л 
УЛ

С
Ы

Н
 И

Х 
ХУ

РЛ
Ы

Н
 2

02
5 

О
Н

Ы
 Н

АМ
РЫ

Н
 Э

ЭЛ
Ж

И
Т 

ЧУ
УЛ

ГА
Н

Ы
 Х

УГ
АЦ

АА
Н

Д
 Х

И
Й

Х
ТӨ

ЛӨ
В

ЛӨ
ГӨ

Ө
Т 

ХЯ
Н

АЛ
Т 

Ш
АЛ

ГА
ЛТ

Ы
Н

 Ц
АГ

Л
АВ

А
Р

д/
д

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
хэ

лб
эр

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
чи

гл
эл

9
дү

гэ
эр

 с
ар

10
ду

га
ар

 с
ар

11
дү

гэ
эр

 с
ар

12
ду

га
ар

 с
ар

1 
дэ

х
7

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
5 

да
хь

 
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7
хо

но
г

4
дэ

х 
7 

хо
но

г

1
Э

ди
йн

 з
ас

ги
йн

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Х
уу

ль
 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
би

ел
эл

ти
йг

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
4 

он
ы

 1
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
13

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
1 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

4 
он

ы
 1

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

19
-н

ий
 

өд
ри

йн
 0

5 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
ти

йг
 х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
02

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
6 

ду
га

ар
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

4 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

16
-н

ы
 

өд
ри

йн
 0

7 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
30

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
9 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

5 
ду

га
ар

 с
ар

ы
н 

22
-н

ы
 

өд
ри

йн
 1

1 
дү

гэ
эр

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

24
 о

ны
 0

1 
дү

гэ
эр

 
са

ры
н 

12
-н

ы
 

өд
ри

йн
 

“Х
уу

ль
 

ба
та

лс
ан

та
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
ав

ах
 

ар
га

 
хэ

м
жэ

эн
ий

 
ту

ха
й”

05
 

ду
га

ар
 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

та
ла

ар
 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

20
24

 о
ны

 1
2 

ду
га

ар
 

са
ры

н 
12

-н
ы

 
өд

ри
йн

 
“З

ас
ги

йн
 

га
за

рт
 

чи
гл

эл
 

өг
өх

 
ту

ха
й”

 
52

 
ду

га
ар

 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

И
нн

ов
ац

, 
ца

хи
м

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

14
-н

ий
 

өд
ри

йн
 “З

ас
ги

йн
 г

аз
ар

т 
чи

гл
эл

 ө
гө

х 
ту

ха
й”

 
01

 д
үг

ээ
р 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

 т
ал

аа
р 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
И

нн
ов

ац
, 

ца
хи

м
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
14

-н
ий

 
өд

ри
йн

 “З
ас

ги
йн

 г
аз

ар
т 

чи
гл

эл
 ө

гө
х 

ту
ха

й”
 

02
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
хо

лб
ог

до
х 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Ха
рь

яа
 б

ол
он

 с
ал

ба
ры

н 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ү

р 
аш

иг
, б

үт
эц

, о
ро

н 
то

о,
 

са
нх

үү
ги

йн
 т

ай
ла

нг
ий

н 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

, ш
аа

рд
ла

га
та

й 
бо

л 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
.

Ёс
чл

ох
 х

ув
ь

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

25
 о

ны
 …

 д
уг

аа
р 

то
гт

оо
лы

н 
ха

вс
ра

лт

М
О

Н
ГО

Л 
УЛ

С
Ы

Н
 И

Х 
ХУ

РЛ
Ы

Н
 2

02
5 

О
Н

Ы
 Н

АМ
РЫ

Н
 Э

ЭЛ
Ж

И
Т 

ЧУ
УЛ

ГА
Н

Ы
 Х

УГ
АЦ

АА
Н

Д
 Х

И
Й

Х
ТӨ

ЛӨ
В

ЛӨ
ГӨ

Ө
Т 

ХЯ
Н

АЛ
Т 

Ш
АЛ

ГА
ЛТ

Ы
Н

 Ц
АГ

Л
АВ

А
Р

д/
д

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
хэ

лб
эр

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
чи

гл
эл

9
дү

гэ
эр

 с
ар

10
ду

га
ар

 с
ар

11
дү

гэ
эр

 с
ар

12
ду

га
ар

 с
ар

1 
дэ

х
7

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
5 

да
хь

 
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7
хо

но
г

4
дэ

х 
7 

хо
но

г

1
Э

ди
йн

 з
ас

ги
йн

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Х
уу

ль
 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
би

ел
эл

ти
йг

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
4 

он
ы

 1
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
13

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
1 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

4 
он

ы
 1

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

19
-н

ий
 

өд
ри

йн
 0

5 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
ти

йг
 х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
02

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
6 

ду
га

ар
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

4 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

16
-н

ы
 

өд
ри

йн
 0

7 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
30

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
9 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

5 
ду

га
ар

 с
ар

ы
н 

22
-н

ы
 

өд
ри

йн
 1

1 
дү

гэ
эр

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

24
 о

ны
 0

1 
дү

гэ
эр

 
са

ры
н 

12
-н

ы
 

өд
ри

йн
 

“Х
уу

ль
 

ба
та

лс
ан

та
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
ав

ах
 

ар
га

 
хэ

м
жэ

эн
ий

 
ту

ха
й”

05
 

ду
га

ар
 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

та
ла

ар
 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

20
24

 о
ны

 1
2 

ду
га

ар
 

са
ры

н 
12

-н
ы

 
өд

ри
йн

 
“З

ас
ги

йн
 

га
за

рт
 

чи
гл

эл
 

өг
өх

 
ту

ха
й”

 
52

 
ду

га
ар

 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

И
нн

ов
ац

, 
ца

хи
м

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

14
-н

ий
 

өд
ри

йн
 “З

ас
ги

йн
 г

аз
ар

т 
чи

гл
эл

 ө
гө

х 
ту

ха
й”

 
01

 д
үг

ээ
р 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

 т
ал

аа
р 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
И

нн
ов

ац
, 

ца
хи

м
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
14

-н
ий

 
өд

ри
йн

 “З
ас

ги
йн

 г
аз

ар
т 

чи
гл

эл
 ө

гө
х 

ту
ха

й”
 

02
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
хо

лб
ог

до
х 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Ха
рь

яа
 б

ол
он

 с
ал

ба
ры

н 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ү

р 
аш

иг
, б

үт
эц

, о
ро

н 
то

о,
 

са
нх

үү
ги

йн
 т

ай
ла

нг
ий

н 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

, ш
аа

рд
ла

га
та

й 
бо

л 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
.

Ёс
чл

ох
 х

ув
ь

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

25
 о

ны
 …

 д
уг

аа
р 

то
гт

оо
лы

н 
ха

вс
ра

лт

М
О

Н
ГО

Л 
УЛ

С
Ы

Н
 И

Х 
ХУ

РЛ
Ы

Н
 2

02
5 

О
Н

Ы
 Н

АМ
РЫ

Н
 Э

ЭЛ
Ж

И
Т 

ЧУ
УЛ

ГА
Н

Ы
 Х

УГ
АЦ

АА
Н

Д
 Х

И
Й

Х
ТӨ

ЛӨ
В

ЛӨ
ГӨ

Ө
Т 

ХЯ
Н

АЛ
Т 

Ш
АЛ

ГА
ЛТ

Ы
Н

 Ц
АГ

Л
АВ

А
Р

д/
д

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
хэ

лб
эр

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
чи

гл
эл

9
дү

гэ
эр

 с
ар

10
ду

га
ар

 с
ар

11
дү

гэ
эр

 с
ар

12
ду

га
ар

 с
ар

1 
дэ

х
7

хо
но

г
2 

да
хь

7 
хо

но
г

3 
да

хь
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
5 

да
хь

 
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7 
хо

но
г

4 
дэ

х
7 

хо
но

г
1 

дэ
х

7 
хо

но
г

2 
да

хь
7 

хо
но

г
3 

да
хь

7
хо

но
г

4
дэ

х 
7 

хо
но

г

1
Э

ди
йн

 з
ас

ги
йн

ба
йн

гы
н 

хо
ро

о

Х
уу

ль
 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
би

ел
эл

ти
йг

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
4 

он
ы

 1
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
13

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
1 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
хя

на
н 

ш
ал

га
х 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

ти
йг

 х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

4 
он

ы
 1

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

19
-н

ий
 

өд
ри

йн
 0

5 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

хя
на

н 
ш

ал
га

х 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
ти

йг
 х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
02

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
6 

ду
га

ар
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

4 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

16
-н

ы
 

өд
ри

йн
 0

7 
ду

га
ар

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Аж
 

үй
лд

вэ
рж

ил
ти

йн
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
4 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
30

-н
ы

 
өд

ри
йн

 0
9 

дү
гэ

эр
 т

ог
то

ол
оо

р 
ба

йг
уу

лс
ан

 
аж

лы
н 

хэ
сг

ий
н 

са
на

л,
 

дү
гн

эл
т,

 
ш

ий
дв

эр
ий

н 
тө

сл
ий

г х
эл

эл
цэ

х.
Аж

 
үй

лд
вэ

рж
ил

ти
йн

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

5 
ду

га
ар

 с
ар

ы
н 

22
-н

ы
 

өд
ри

йн
 1

1 
дү

гэ
эр

 т
ог

то
ол

оо
р 

ба
йг

уу
лс

ан
 

аж
лы

н 
хэ

сг
ий

н 
са

на
л,

 
дү

гн
эл

т,
 

ш
ий

дв
эр

ий
н 

тө
сл

ий
г х

эл
эл

цэ
х.

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
20

24
 о

ны
 0

1 
дү

гэ
эр

 
са

ры
н 

12
-н

ы
 

өд
ри

йн
 

“Х
уу

ль
 

ба
та

лс
ан

та
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
ав

ах
 

ар
га

 
хэ

м
жэ

эн
ий

 
ту

ха
й”

05
 

ду
га

ар
 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

та
ла

ар
 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

20
24

 о
ны

 1
2 

ду
га

ар
 

са
ры

н 
12

-н
ы

 
өд

ри
йн

 
“З

ас
ги

йн
 

га
за

рт
 

чи
гл

эл
 

өг
өх

 
ту

ха
й”

 
52

 
ду

га
ар

 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

И
нн

ов
ац

, 
ца

хи
м

 
бо

дл
ог

ы
н 

ба
йн

гы
н 

хо
ро

он
ы

 2
02

5 
он

ы
 0

1 
дү

гэ
эр

 с
ар

ы
н 

14
-н

ий
 

өд
ри

йн
 “З

ас
ги

йн
 г

аз
ар

т 
чи

гл
эл

 ө
гө

х 
ту

ха
й”

 
01

 д
үг

ээ
р 

то
гт

оо
лы

н 
би

ел
эл

ти
йн

 т
ал

аа
р 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

ы
н 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
И

нн
ов

ац
, 

ца
хи

м
 

бо
дл

ог
ы

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
он

ы
 2

02
5 

он
ы

 0
1 

дү
гэ

эр
 с

ар
ы

н 
14

-н
ий

 
өд

ри
йн

 “З
ас

ги
йн

 г
аз

ар
т 

чи
гл

эл
 ө

гө
х 

ту
ха

й”
 

02
 д

уг
аа

р 
то

гт
оо

лы
н 

би
ел

эл
ти

йн
 т

ал
аа

р 
хо

лб
ог

до
х 

ба
йг

уу
лл

аг
ы

н 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Ха
рь

яа
 б

ол
он

 с
ал

ба
ры

н 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ан

ы
 ү

р 
аш

иг
, б

үт
эц

, о
ро

н 
то

о,
 

са
нх

үү
ги

йн
 т

ай
ла

нг
ий

н 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

, ш
аа

рд
ла

га
та

й 
бо

л 
са

на
л,

 д
үг

нэ
лт

 
бо

ло
вс

ру
ул

ах
.



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1690

Х
уу

ль
 т

ог
то

ом
ж

ий
н 

би
ел

эл
ти

йг
 х

ян
ан

 
ш

ал
га

х

Та
йл

ан
, и

лт
гэ

л,
  м

эд
ээ

лэ
л 

хэ
лэ

лц
эх

Хя
на

лт
 ш

ал
га

лт
ы

н 
бу

са
д 

ас
уу

да
л

2
Тө

св
ий

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

Тө
ри

йн
 

са
нх

үү
, 

тө
св

ий
н 

ха
ра

ат
 

бу
с 

хя
на

лт
ы

г 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

х 
хү

рэ
эн

д 
Тө

ри
йн

 
ау

ди
ты

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

33
.2

да
хь

 х
эс

эг
т

за
ас

ны
 

да
гу

у 
тө

ри
йн

 
ау

ди
ты

н 
ба

йг
уу

лл
аг

аа
с 

гү
йц

эт
гэ

сэ
н 

ау
ди

ты
н 

 
та

йл
ан

ги
йн

 
дү

гн
эл

т,
 

зө
вл

өм
ж,

 
тү

үн
ий

 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

ла
ар

х 
та

йл
ан

г 
ту

ха
й 

бү
р 

хэ
лэ

лц
эх

.

3
Х

уу
ль

 з
үй

н 
ба

йн
гы

н 
хо

ро
о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
лы

н 
хя

на
лт

 
ш

ал
га

лт
ы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

15
 

ду
га

ар
 

зү
йл

ий
н 

15
.1

.1
5 

да
хь

 з
аа

лт
ад

 з
аа

сн
ы

 д
аг

уу
 

О
ло

н 
Ул

сы
н 

гэ
рэ

эн
ий

 т
ух

ай
 х

уу
ли

йн
 8

.1
.1

 
дэ

х 
за

ал
та

д 
за

ас
ан

 о
ло

н 
ул

сы
н 

гэ
рэ

эн
ий

 
би

ел
эл

ти
йн

 
та

ла
ар

х 
За

сг
ий

н 
га

зр
ы

н 
та

йл
ан

г х
эл

эл
цэ

х.
М

он
го

л 
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

лы
н 

хя
на

лт
 

ш
ал

га
лт

ы
н 

ту
ха

й 
ху

ул
ий

н 
15

 
ду

га
ар

 
зү

йл
ий

н 
15

.1
.1

6 
да

хь
 

за
ал

та
д 

за
ас

ан
 

Хү
ни

й 
эр

хи
йн

 Ү
нд

эс
ни

й 
Ко

м
ис

сы
н 

ил
тг

эл
 

бо
ло

н 
же

нд
эр

ий
н 

эр
х 

тэ
гш

 б
ай

дл
ы

г х
ан

га
х 

ху
ул

ь 
то

гт
оо

м
ж

ий
н 

би
ел

эл
т,

 ү
р 

дү
нг

ий
н 

та
ла

ар
х 

За
сг

ий
н 

га
зр

ы
н 

та
йл

ан
г х

эл
эл

цэ
х.

4

То
гт

во
рт

ой
 

хө
гж

ли
йн

 
зо

ри
лг

ы
н 

дэ
д 

хо
ро

о

Та
йл

ан
, 

ил
тг

эл
,  

м
эд

ээ
лэ

л 
хэ

лэ
лц

эх

То
гт

во
рт

ой
 

хө
гж

ли
йн

 
зо

ри
лг

о 
3:

 
Э

рү
үл

 
м

эн
ди

йг
 д

эм
жи

х 
зо

ри
лг

ы
н 

хэ
рэ

гж
ил

ти
йн

 
та

ла
ар

 м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
То

гт
во

рт
ой

 х
өг

ж
ли

йн
 з

ор
ил

го
 4

: Ч
ан

ар
та

й 
бо

ло
вс

ро
лы

г 
дэ

м
жи

х 
зо

ри
лг

ы
н 

хэ
рэ

гж
ил

ти
йн

 т
ал

аа
р 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.

5
Ул

сы
н 

И
х 

Х
ур

ал
 

да
хь

 А
рд

чи
лс

ан
на

м
ы

н 
бү

лэ
г 

Хя
на

лт
 

ш
ал

га
лт

ы
н 

бу
са

д 
ас

уу
да

л

Ш
үү

хи
йн

 
ер

өн
хи

й 
зө

вл
өл

д 
ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

жи
йн

 б
ие

лэ
лт

ий
н 

та
ла

ар
та

ни
лц

ах
.

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
И

х 
Х

ур
ла

ас
 2

02
2-

20
24

 о
нд

 
ба

та
лс

ан
 

зэ
эл

ий
н 

хэ
лэ

лц
ээ

рү
үд

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

т,
 

тү
үн

ий
 

үр
 

дү
нг

ий
н 

та
ла

ар
 

м
эд

ээ
лэ

л 
со

нс
ох

.
Тө

ри
йн

 
бо

ло
н 

ор
он

 
ну

тг
ий

н 
өм

чи
йн

 
хө

рө
нг

өө
р 

ба
ра

а,
 

аж
ил

, 
үй

лч
ил

гэ
э 

ху
да

лд
ан

 а
ва

х 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

тт
эй

 
хо

лб
ог

ду
ул

ан
 

тө
ри

йн
 

өм
чи

т 
үй

лд
вэ

ри
йн

 
га

зр
уу

ды
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ат
ай

 т
ан

ил
ца

х.
Ах

м
ад

 н
ас

тн
ы

 т
ух

ай
 х

уу
ли

йн
 х

эр
эг

жи
лт

тэ
й 

хо
лб

ог
ду

ул
ан

 
са

лб
ар

 
яа

м
, 

хо
лб

ог
до

х 
ба

йг
уу

лл
аг

уу
ды

н 
үй

л 
аж

ил
ла

га
ат

ай
 

та
ни

лц
ах

.
Га

зр
ы

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

21
.2

, 
21

.5
 

да
хь

 
хэ

сэ
гт

 
за

ас
ны

 
да

гу
у 

М
он

го
л 

Ул
сы

н 
ни

йс
лэ

л 
Ул

аа
нб

аа
та

р 
хо

то
д 

цэ
цэ

рл
эг

, 
ер

өн
хи

й 
бо

ло
вс

ро
лы

н 
су

рг
уу

ль
д 

ол
го

со
н 

га
зр

ы
н 

та
ла

ар
х

м
эд

ээ
лл

ий
г 

ни
йс

лэ
л,

 
дү

үр
ги

йн
 

хо
лб

ог
до

х 
ал

ба
н 

ту
ш

аа
лт

на
ас

 
со

нс
ох

.
Уу

л 
уу

рх
ай

н 
бү

тэ
эг

дэ
хү

үн
ий

 
би

рж
ий

н 
ту

ха
й 

ху
ул

ий
н 

хэ
рэ

гж
ил

тт
эй

 х
ол

бо
гд

уу
ла

н 
хэ

рэ
гж

үү
лэ

гч
 

ба
йг

уу
лл

аг
уу

ды
н 

үй
л 

аж
ил

ла
га

ат
ай

 т
ан

ил
ца

х.
Н

ий
сл

эл
ий

н 
тө

св
ий

н 
бү

рд
үү

лэ
лт

, 
бү

тэ
эн

 
ба

йг
уу

ла
лт

ы
н 

гү
йц

эт
гэ

л 
бо

ло
н 

өв
өл

жи
лт

ий
н 

бэ
лэ

н 
ба

йд
лы

н 
та

ла
ар

 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Хү
ни

й 
эр

хи
йн

 
ху

ул
ь 

то
гт

оо
м

жи
йн

 
хэ

рэ
гж

ил
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Тө
ри

йн
 а

лб
ан

ы
 х

уу
ль

 т
ог

то
ом

жи
йн

 
хэ

рэ
гж

ил
ти

йн
 т

ал
аа

р 
м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.

Тө
ри

йн
 

өм
чи

т 
үй

лд
вэ

ри
йн

 
га

зр
уу

ды
н 

аш
иг

т 
аж

ил
ла

га
а,

 у
ди

рд
ла

гы
н 

үр
 н

өл
өө

 
бо

ло
н 

тө
св

ий
н 

хө
рө

нг
ө 

ор
уу

ла
лт

ы
н 

үр
 

дү
нг

ий
н 

та
ла

ар
 м

эд
ээ

лэ
л 

со
нс

ох
.



1691

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠗ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠙-
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ    	
	

	

 ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠘᠙  	

	

 	

     ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ 

ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ 

ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠕᠂᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠘ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠘᠂᠖ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ: 

᠑᠂«ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ                       

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ»-
 ᠵᠢ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ ᠪᠠᠷ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

᠒᠂«ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ                        

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ»-
 ᠢ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠵᠤ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠳ
 ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ ᠨᠠᠷ ᠲᠤ᠂ ᠮᠡᠷᢉᠡᠵᠢᠯ᠂ ᠠ
ᠷᠭᠠ ᠵᠦᠢ᠂ 

ᠲᠧᢉᠨᠢᢉ
᠂ ᠵᠣᢈᠢ
ᠶᠠᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠰᠠᠯᠠᠯᠴᠠᠭᠠ ᠦ
ᠵᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠮᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠪᠠ‍‍᠂ᠪᠠᠰᠠᠩᠳᠣᠷᠵᠢ/-
ᠲᠥ ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ 

ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

᠓᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ                         

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠲᠤᠰᠬᠠᠭᠤᠯᠬᠤ ᠰᠠᠨᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠵᠠᠪᠰᠠᠷᠯᠠᠬᠤ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠑᠐ ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠡᠮᠦᠨ	ᠡ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ 

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠦ
ᠷᢈᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ᠂ ᠳᠡᠳ᠋
 ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠳᠠᠭᠠᠭᠠᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

	

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

	

	

	

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ 	

	

ᠳᠠ‍‍᠂ᠠ
ᠮᠤᠷᠪᠠᠶᠠᠰᠬᠤᠯᠠᠩ

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1692

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

᠘᠙ ᠳ᠋
ᠤᢉᠡᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠬᠠᠪᠰᠤᠷᠤᠯᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ

ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ

ᠳᠡ‍‍/ᠳ᠋
ᠤ‍‍

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ

ᢈᠡᠯᠪᠡᠷᠢ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ

᠙ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠑᠐ ᠳ
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ	ᠡ

᠑᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ

᠑᠒ ᠳ
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ	ᠡ

᠑ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠒ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠓ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠑ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠒ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠓ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠔ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠕ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠑ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠒ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠓ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠔ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠑ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠒ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠓ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠔ 
ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 

᠗ 
ᠬᠣᠨᠤᠭ

᠑

ᠡᠳ᠋
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᠠᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠔ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠑᠓-
 ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠠᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠔ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠑᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠑᠙-
 ᠦ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠐᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ ᠠ
ᠵᠢᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠠᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠔ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠐᠒-
 ᠤ᠋ᠨ ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠐᠖ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ 
ᠠ
ᠵᠢᠯ 
ᠤ᠋ᠨ 
ᢈᠡᠰᠡᢉ
 
ᠦ᠋ᠨ 
ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠠᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠔ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠑᠖-
 ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠐᠗ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ 
ᠠ
ᠵᠢᠯ 
ᠤ᠋ᠨ 
ᢈᠡᠰᠡᢉ
 
ᠦ᠋ᠨ 
ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠠᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠔ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠓᠐-
 ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠐᠙ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ 
ᠠ
ᠵᠢᠯ 
ᠤ᠋ᠨ 
ᢈᠡᠰᠡᢉ
 
ᠦ᠋ᠨ 
ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠠᠵᠤ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠒᠒-
 ᠤ᠋ᠨ ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠑᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠭᠰᠠᠨ 
ᠠ
ᠵᠢᠯ 
ᠤ᠋ᠨ 
ᢈᠡᠰᠡᢉ
 
ᠦ᠋ᠨ 
ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃



1693

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠔ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠒-
 ᠤ᠋ᠨ ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ «ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠰᠠᠨ ᠲᠠᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠤᠨ ᠠ
ᠪᠬᠤ ᠠ
ᠷᠭᠠ 

ᢈᠡᠮᠵᠢᠶᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠐᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠ ᠪᠠᠷ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃
	

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠔ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 

᠑᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ	ᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠒-
 ᠤ᠋ᠨ ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ                

«ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠲᠤ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠥ
ᢉᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ»                

᠕᠒ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠢ
ᠨ᠋᠊ᠨᠣᠧᠠᠼ
᠂ ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠑᠔-
 ᠦ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ «ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠲᠤ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ 

ᠥ
ᢉᢈᠦ
 
ᠲᠤᠬᠠᠢ» 
᠐᠑ 
ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ 
ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ 
ᠤ᠋ᠨ             

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠ ᠪᠠᠷ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠢ
ᠨ᠋᠊ᠨᠣᠧᠠᠼ
᠂ ᠴ
ᠠᢈᠢ
ᠮ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠑ ᠳ᠋
ᠦ᠋ᢉᠡᠷ ᠰᠠᠷᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠑᠔-
 ᠦ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠨ «ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠲᠤ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ 

ᠥ
ᢉᢈᠦ
 
ᠲᠤᠬᠠᠢ» 
᠐᠒ 
ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ 
ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ 
ᠤ᠋ᠨ   

ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠ ᠪᠠᠷ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠬᠠᠷᠢᠶᠠ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠰᠠᠯᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠨᠤᠭᠤᠳ
 ᠤ᠋ᠨ 

ᠦ
ᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠠ
ᠰᠢᠭ᠂ ᠪᠦ
ᠲᠦᠴᠡ᠂ 

ᠣ
ᠷᠤᠨ ᠲᠣᠭᠠ᠂ ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠂ ᠱᠠᠭᠠᠷᠳᠠᠯᠭᠠᠲᠠᠢ ᠪᠣᠯ ᠰᠠᠨᠠᠯ᠂ 

ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ᠃

᠒
ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠠᠩᢈᠦᠦ᠂ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠬᠠᠷᠠᠭᠠᠲᠤ ᠪᠤᠰᠤ 

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᢈᠦ
ᠷᠢᠶᠡᠨ ᠳ᠋
ᠦ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠓᠓᠂᠒ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠲᠦ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠠ᠋ᠴᠠ ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᢉᠰᠡᠨ 

ᠠ
ᠦ᠋ᠳᠢᠲ
 ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠤ᠋
 ᠳ᠋
ᠦᠩᠨᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠵᠥᠪᠯᠡᠮᠵᠢ᠂ 

ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 

ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠪᠦ
ᠷᠢ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1694

᠓

ᠬᠠᠤᠯᠢ

 ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ 

᠑᠕᠂᠑᠂᠑᠕ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᠵᠢᠭᠠᠯᠲᠠ ᠳ᠋
ᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ 

ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠷ	ᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

᠘᠂᠑᠂᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᠵᠢᠭᠠᠯᠲᠠ ᠳ᠋
ᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠣ
ᠯᠠᠨ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

ᢉᠡᠷ	ᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ 

ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ 

᠑᠕᠂᠑᠂᠑᠖ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᠵᠢᠭᠠᠯᠲᠠ ᠳ᠋
ᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 

ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠻᠣᠮᠢᠰᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ 

ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠵᠧᠨ᠋ᠳᠧᠷ ᠦ᠋ᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠲᠡᢉᠰᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 

ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ᠂ 

ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ 

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
᠃

᠔
ᠲᠣᠭᠲᠠᠪᠤᠷᠢᠲᠠᠢ 

ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ 

ᠵᠣᠷᠢᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠳᠡᠳ᠋
 

ᠬᠣᠷᠢᠶᠠ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ 

ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ 

ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᠲᠣᠭᠲᠠᠪᠤᠷᠢᠲᠠᠢ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠣᠷᠢᠯᠭᠠ ᠓: ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ 

ᠮᠡᠨᠳᠦ ᠶ᠋ᠢ ᠳᠡᠮᠵᠢᢈᠦ
 ᠵᠣᠷᠢᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠠᠯᠠ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠲᠣᠭᠲᠠᠪᠤᠷᠢᠲᠠᠢ ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠵᠣᠷᠢᠯᠭᠠ ᠔: ᠴ
ᠢᠨᠠᠷᠲᠠᠢ 

ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠳᠡᠮᠵᠢᢈᠦ
 ᠵᠣᠷᠢᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠠᠯᠠ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

᠕

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ 

ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

ᠠᠷᠠᠳᠴᠢᠯᠠᠭᠰᠠᠨ 

ᠨᠠᠮ ᠤ᠋ᠨ 

ᠪᠦ
ᠯᠦᢉ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠤᠰᠤᠳ
 

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ

ᠰᠢᢉᠦᢈᠦ
 
ᠶ᠋ᠢᠨ 
ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ 
ᠵᠥᠪᠯᠡᠯ 
ᠳ᠋
ᠦ 
ᠬᠠᠤᠯᠢ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ 
ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡ
ᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ 
ᠶ᠋ᠢᠨ 
ᠲᠠᠯ	ᠡ 
ᠪᠠᠷ 

ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠬᠤ᠃

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠒᠐᠒᠒-
᠒᠐᠒᠔ 

ᠣ
ᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠭᠰᠠᠨ ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ ᠦ᠋ᠳ
 ᠦ᠋ᠨ 

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ᠂ ᠲᠡᢉᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠦ
ᠷ	ᠡ ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ

ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠲᠥᠷᠦ 
ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣ
ᠯᠤᠨ 
ᠣ
ᠷᠤᠨ 
ᠨᠤᠲᠤᠭ 
ᠤ᠋ᠨ                             

ᠥ
ᠮᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
 ᠪᠡᠷ ᠪᠠᠷᠠᠭᠠ᠂ ᠠ
ᠵᠢᠯ᠂ 

ᠦ
ᠢᠯᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠡ
 ᠬᠤᠳᠠᠯᠳᠤᠨ ᠠ
ᠪᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ 
ᠲᠡᠢ 
ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠤᠨ 
ᠲᠥᠷᠦ 
ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠥ
ᠮᠴᠢᠲᠦ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠳ
 ᠤ᠋ᠨ 

ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠ ᠲᠠᠢ ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠬᠤ᠃

ᠠ
ᠬᠠᠮᠠᠳ
 
ᠨᠠᠰᠤᠲᠠᠨ 
ᠤ᠋
 
ᠲᠤᠬᠠᠢ 
ᠬᠠᠤᠯᠢ 
ᠶ᠋ᠢᠨ     

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠲᠡᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠤᠨ ᠰᠠᠯᠪᠤᠷᠢ ᠶᠠᠮᠤ᠂ 

ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ 
ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ 
ᠨᠤᠭᠤᠳ
 
ᠤ᠋ᠨ ᠦ

ᠶᠢᠯᠡ 

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠ ᠲᠠᠢ ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠬᠤ᠃



1695

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠑᠂᠒᠂ ᠒᠑᠂᠕ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠲᠦ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

ᠨᠡᠶᠢᠰᠯᠡᠯ ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ ᠳ᠋
ᠤ ᠴ
ᠡᠴᠡᠷᠯᠢᢉ
᠂ 

ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠪᠣ
ᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ 
ᠤ᠋ᠨ 
ᠰᠤᠷᠭᠠᠭᠤᠯᠢ 
ᠳ᠋
ᠤ 

ᠣ
ᠯᠭᠤᠭᠰᠠᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠯᠠᠭᠠᠷᢈᠢ
 ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠢ᠋
 

ᠨᠡᠶᠢᠰᠯᠡᠯ᠂ 
ᠳᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 
ᠶ᠋ᠢᠨ 
ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ 
ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ 

ᠲᠤᠰᠢᠶᠠᠯᠲᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃
	

ᠠ
ᠭᠤᠯᠠ ᠠ
ᠭᠤᠷᠬᠠᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᢉᠳᠡᢈᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠢᠷᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠲᠡᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠭᠤᠯᠤᠨ 

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᢉᠦᠯᠦᢉᠴᠢ ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠨᠤᠭᠤᠳ
 ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠶᠢᠯᠡ 

ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠ ᠲᠠᠢ ᠲᠠᠨᠢᠯᠴᠠᠬᠤ᠃

ᠨᠡᠶᠢᠰᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠪᠦ
ᠷᠢᠳᠦᢉᠦᠯᠤᠯᠲᠡ᠂ ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᠨ 

ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠡᠪᠦᠯᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠪᠡᠯᠡᠨ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠡᠷᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠲᠥᠷᠦ 
ᠶ᠋ᠢᠨ 
ᠥ
ᠮᠴᠢᠲᠦ 
ᠦ
ᠢᠯᠡᠳᠪᠦᠷᠢ 
ᠶ᠋ᠢᠨ                   

ᠭᠠᠵᠠᠷ 
ᠤ᠋ᠳ
 
ᠤ᠋ᠨ 
ᠠ
ᠰᠢᠭᠲᠤ 
ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠭᠠ᠂ 

ᠤ
ᠳᠤᠷᠢᠳᠤᠯᠭᠠ 
ᠶ᠋ᠢᠨ 
ᠦ
ᠷ	ᠡ 
ᠨᠥᠯᠦᢉᠡ
 ᠪᠣ
ᠯᠤᠨ                

ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
 ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠦ
ᠷ	ᠡ 

ᠳ᠋
ᠦᠩ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠰᠣᠨᠤᠰᠬᠤ᠃

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠮᠵᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠡᠶᠡᠯᠡᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᢈᠢ
ᠨᠠᠨ ᠰᠢᠯᠭᠠᠬᠤ

ᠲᠠᠶᠢᠯᠤᠨ᠂ ᠢ
ᠯᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ

ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	

	



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1696

МОНГОЛ УЛСЫН ИХ ХУРЛЫН ТОГТООЛ
2025 оны 07 дугаар 					      Улаанбаатар
сарын 09-ний өдөр		  Дугаар 90		            хот

     
Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны

намрын ээлжит чуулганаар хэлэлцэх 
асуудлын тухай

Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуулийн 17 дугаар зүйлийн 17.4 
дэх хэсэг, Монгол Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай 
хуулийн 5 дугаар зүйлийн 5.1 дэх хэсгийг үндэслэн Монгол Улсын Их 
Хурлаас ТОГТООХ нь:

1.Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны намрын ээлжит чуулганаар 
дараах асуудлыг хэлэлцэхээр төлөвлөсүгэй:

1/Монгол Улсын 2026 оны төсвийн тухай, Нийгмийн 
даатгалын сангийн 2026 оны төсвийн тухай, Эрүүл мэндийн даатгалын 
сангийн 2026 оны төсвийн тухай, Үндэсний баялгийн сангийн 2026 оны 
төсвийн тухай болон холбогдох бусад хууль, тогтоолын төсөл;

2/“Монгол Улсын Эрдэнэсийн сангийн үндсэн болон 
гүйлгээ сангийн орлого, зарлагын 2025 оны гүйцэтгэл, 2026 оны төсвийн 
тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын төсөл;

3/“Төрөөс мөнгөний бодлогын талаар 2026 онд баримтлах 
Үндсэн чиглэл батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын төсөл;

4/Ажиллах хүчний шилжилт хөдөлгөөний тухай хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;

5/Эрүүгийн хуульд өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;
6/Төрийн болон орон нутгийн өмчит компанийн бүтээмж, 

ил тод байдал, засаглалыг сайжруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт 
өргөн мэдүүлсэн хууль, тогтоолын төслүүд;

7/“Нийслэл Улаанбаатар хотын 2040 он хүртэлх хөгжлийн 
ерөнхий төлөвлөгөөг батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын 
төсөл;

8/Малын индексжүүлсэн даатгалын тухай хуульд нэмэлт, 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн 
хуулийн төсөл; 



1697

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

9/Зээлийн хэлэлцээр соёрхон батлах тухай хууль 
хүчингүй болсонд тооцох тухай хуулийн төсөл;

10/Хэвлэл мэдээллийн эрх чөлөөний тухай хууль                            
/Шинэчилсэн найруулга/-ийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн 
төслүүд; 

11/Жагсаал, цуглаан хийх эрх чөлөөний тухай хууль                       
/Шинэчилсэн найруулга/-ийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн 
төслүүд; 

12/Хүний эрх, эрх чөлөөг хангахтай холбоотой зарим 
хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл; 

13/Цусны донорын тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн 
мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

14/Эрхтэн, эд, эс шилжүүлэн суулгах тухай хуулийн төсөл 
болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

15/Цагдаагийн албаны тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

16/Нийгмийн даатгалын ерөнхий хуульд нэмэлт, 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;

17/Стандартчилал, техникийн зохицуулалт, тохирлын 
үнэлгээний итгэмжлэлийн тухай хууль /Шинэчилсэн найруулга/-ийн төсөл 
болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

18/Байгаль орчинд нөлөөлөх байдлын үнэлгээний тухай 
хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;

19/Нийтийн албан тушаалтны хууль бус хөрөнгийг 
иргэний журмаар нэхэмжлэх, нөхөн төлүүлэх тухай хуулийн төсөл болон 
хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

20/Төлбөрийн чадваргүйдлийн тухай хууль /Шинэчилсэн 
найруулга/-ийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

21/Шүүхийн шийдвэр гүйцэтгэх байгууллагын тогтолцоо, 
шийдвэр гүйцэтгэгчийн эрх зүйн байдлын тухай хууль /Шинэчилсэн 
найруулга/-ийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1698

22/Арилжааны хуулийн төсөл болон хамт өргөн 
мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

23/Эрүүгийн хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай 
хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

24/“Төрөөс төмөр замын талаар баримтлах бодлого”-ын
хэрэгжилтийг хангах зарим арга хэмжээний тухай” Монгол Улсын Их 
Хурлын тогтоолын төсөл;

25/Хүнсний тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах  
тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;

26/Хөдөө аж ахуйн тухай хуулийн төсөл болон хамт    
өргөн мэдүүлсэн хуулийн төслүүд; 

27/Нэмэгдсэн өртгийн албан татварын тухай хуульд 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл; 

28/Онцгой албан татварын тухай хуульд нэмэлт, 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;

29/Монгол Улсын Их Хурлын тухай хуульд нэмэлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл;

30/Олон хүүхэд төрүүлж өсгөсөн эхийг урамшуулах тухай 
хуульд өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл;

31/Нийтийн өмчийн хууль /Шинэчилсэн найруулга/-ийн 
төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн хууль, тогтоолын төслүүд;

32/Нийтээр тэмдэглэх баярын болон тэмдэглэлт 
өдрүүдийн тухай хуульд нэмэлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт 
өргөн мэдүүлсэн хуулийн төсөл;

33/Шинжлэх ухаан, технологийн тухай хуульд нэмэлт, 
өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн мэдүүлсэн 
хуулийн төслүүд;

34/Боловсролын ерөнхий хуульд нэмэлт, өөрчлөлт 
оруулах тухай хуулийн төсөл;

35/Замын хөдөлгөөний аюулгүй байдлын тухай хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн 
мэдүүлсэн хуулийн төслүүд;



1699

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

36/Хүнсний бүтээгдэхүүний аюулгүй байдлыг хангах 
тухай хуульд нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт 
өргөн мэдүүлсэн хууль, тогтоолын төслүүд;

37/Түгээмэл тархацтай ашигт малтмалын тухай хуульд 
нэмэлт, өөрчлөлт оруулах тухай хуулийн төсөл болон хамт өргөн 
мэдүүлсэн хуулийн төсөл;

38/“Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын                               
ээлжит чуулганы хугацаанд хийх төлөвлөгөөт хяналт шалгалтын цаглавар 
батлах тухай” Монгол Улсын Их Хурлын тогтоолын төсөл; 

39/“Монгол Улсын Их Хурлын 2026 оны хаврын                        
ээлжит чуулганаар хэлэлцэх асуудлын тухай” Монгол Улсын Их Хурлын 
тогтоолын төсөл. 

2.Монгол Улсын Ерөнхийлөгч, Монгол Улсын Их Хурлын 
гишүүд, Монгол Улсын Засгийн газраас Монгол Улсын Их Хуралд өргөн   
мэдүүлсэн энэ тогтоолын 1-д зааснаас бусад хууль, Улсын Их Хурлын 
бусад шийдвэрийн төслүүдийг Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны намрын 
ээлжит чуулганаар хэлэлцүүлэх эсэх асуудлыг тухай бүрд нь Монгол 
Улсын Их Хурлын чуулганы хуралдааны дэгийн тухай хуулийн 5 дугаар 
зүйлийн 5.7 дахь хэсэгт заасны дагуу шийдвэрлэж байхаар тогтоосугай.

3.Монгол Улсын Их Хурлын 2025 оны намрын ээлжит чуулганаар 
хэлэлцэх асуудлын бэлтгэл хангахыг Монгол Улсын Их Хурлын Байнгын 
хороод, Монгол Улсын Их Хурал дахь намын бүлгүүд, Монгол Улсын 
Засгийн газар /Г.Занданшатар/, Монгол Улсын Их Хурлын Тамгын газар 
/Б.Баасандорж/-т тус тус үүрэг болгосугай. 

МОНГОЛ УЛСЫН 
ИХ ХУРЛЫН ДАРГА			   Д.АМАРБАЯСГАЛАН



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1700

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠐᠗ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠰᠠᠷ ᠠ᠋ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠐᠙ -
ᠤ᠋
 ᠡᠳᠦᠷ     	
	

  	

ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠙᠐ 	 	

	

	

     ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋

 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 

ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠑᠗ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠑᠗᠂᠔ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ               

ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠕᠂᠑ ᠳ᠋
ᠡᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠢ᠋
 ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠯᠡᠨ ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠠ᠋ᠴᠠ 

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠬᠤ ᠨᠢ:
᠑᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠳᠠᠷᠠᠭᠠᢈᠢ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠪᠡᠷ ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᠰᠦᢉᠡᠢ:

᠑/ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ 

ᠡᠷᠡᢉᠦᠯ ᠮᠡᠨᠳᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ᠂ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠠᠶᠠᠯᠢᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠪᠣᠯᠤᠨ 

ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠳᠠᠬᠤ ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠒/«ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠡᠷᠳᠡᠨᠢᠰ ᠦ᠋ᠨ ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᢉᠦ
ᠢᠯᢉᠡᢉᠡ
 ᠰᠠᠩ
 ᠤ᠋ᠨ ᠣ
ᠷᠤᠯᠭᠠ᠂ ᠵᠠᠷᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᢉᠦᠶᠢᠴᠡᠳᢈᠡᠯ᠂ 

᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠥᠰᠦᠪ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠓/«ᠲᠥᠷᠦ ᠡᠴᠡ ᠮᠥᠩᢉᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠯᠠᠬᠤ ᠦ
ᠨᠳᠦᠰᠦᠨ ᠴ
ᠢᢉᠯᠡᠯ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ 

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠔/ᠠ
ᠵᠢᠯᠯᠠᠬᠤ ᢈᠦ
ᠴᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠰᠢᠯᠵᠢᠯᠲᠡ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᢉᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠕/ᠡᠷᠡᢉᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠖/ᠲᠥᠷᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠣ
ᠷᠤᠨ ᠨᠤᠲᠤᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠥ
ᠮᠴᠢᠲᠦ ᠻᠣᠮᠫᠠᠨᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᠮᠵᠢ᠂ ᠢ
ᠯᠡ ᠲᠣᠳᠤ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ᠂ ᠵᠠᠰᠠᠭᠯᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠰᠠᠶᠢᠵᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

Moehgo& Folo_ oa YekEt Hore& oa Doeedege&



1701

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

᠗/«ᠨᠡᠶᠢᠰᠯᠡᠯ ᠤ
ᠯᠠᠭᠠᠨᠪᠠᠭᠠᠲᠤᠷ ᠬᠣᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠒᠐᠔᠐ ᠣ
ᠨ ᢈᠦ
ᠷᠲᠡᠯᠡᢈᠢ
 ᢈᠥ
ᢉᠵᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ 

ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠘/ᠮᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠢ
ᠨ᠋ᠳᠧᠻᠰᠵᠢᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ 

ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 

᠙/ᠵᠢᢉᠡᠯᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠡᠷ ᠰᠣᠶᠤᠷᠬᠠᠨ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᢈᠦ
ᠴᠦᠨ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠣᠯᠤᠭᠰᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠲᠣᠭᠠᠴᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

 ᠑᠐/ᢈᠡᠪᠯᠡᠯ ᠮᠡᠳᠡᢉᠡᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ /ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭᠠ/-
ᠢ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
; 

᠑᠑/ᠵᠢᠭᠰᠠᠭᠠᠯ᠂ ᠴ
ᠤᠭᠯᠠᠭᠠᠨ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠡᠷᢈᠡ
 ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ /ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭᠠ/-
ᠢ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
; 

᠑᠒/ᢈᠦ
ᠮᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠡᠷᢈᠡ
᠂ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠴ
ᠢᠯᠦᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠲᠠᠢ ᠬᠣᠯᠪᠤᠭᠠᠲᠠᠢ ᠵᠠᠷᠢᠮ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 
᠑᠓/ᠴ
ᠢᠰᠤᠨ ᠤ᠋
 ᠳ᠋
ᠣᠨᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠑᠔/ᠡᠷᢈᠡᠲᠡᠨ᠂ ᠡᠳ᠋
᠂ ᠡᠰ ᠰᠢᠯᠵᠢᢉᠦᠯᠦᠨ ᠰᠠᠭᠤᠯᠭᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠑᠕/ᠴ
ᠠᠭᠳᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠑᠖/ᠨᠡᠶᠢᢉᠡᠮ ᠦ᠋ᠨ ᠳᠠᠭᠠᠳᠬᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠑᠗/ᠰᠲ᠋ᠠᠨ᠋ᠳᠠᠷᠲ᠋ᠴᠢᠯᠠᠯ᠂ ᠲᠧᢉᠨᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠵᠣᢈᠢ
ᠴᠠᠭᠤᠯᠤᠯᠲᠠ᠂ ᠲᠣᢈᠢ
ᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠢ
ᠲᠡᢉᠡᠮᠵᠢᠯᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ /ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ 

ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭᠠ/-
ᠢ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1702

᠑᠘/ᠪᠠᠶᠢᠭᠠᠯᠢ ᠣ
ᠷᠴᠢᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠥᠯᠦᢉᠡᠯᠡᢈᠦ
 ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠦ
ᠨᠡᠯᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ                 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;
᠑᠙/ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠤᠰᠢᠶᠠᠯᠲᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠪᠤᠰᠤ ᢈᠥ
ᠷᠦᠩᢉᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠢ
ᠷᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠵᠢᠷᠤᠮ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᠨᠡᢈᠡᠮᠵᠢᠯᠡᢈᠦ
᠂ ᠨᠥᢈᠦᠨ ᠲᠥᠯᠦᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠐/ᠲᠥᠯᠦᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠢᠳᠠᠪᠤᠷᠢ ᠤ
ᠢᢉᠡᠢᠢᠳᠡᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ /ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭᠠ/-
ᠢ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ 

ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠑/ᠰᠢᢉᠦᢈᠦ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᢈᠦ
 ᠪᠠᠶᠢᠭᠤᠯᠤᠯᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠯᠴᠠᠭᠠ᠂ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᢉᠦ
ᠢᠴᠡᠳᢈᠡᢉᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠡᠷᢈᠡ
 ᠵᠦᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ /ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭᠠ/-
ᠢ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠒/ᠠ
ᠷᠠᠯᠵᠢᠶᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠒᠓/ᠡᠷᠡᢉᠦᠦ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ              

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
; ᠒᠔/«ᠲᠥᠷᠦ ᠡᠴᠡ ᠲᠡᠮᠦᠷ ᠵᠠᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠠᠯ	ᠡ ᠪᠠᠷ ᠪᠠᠷᠢᠮᠲᠠᠯᠠᠬᠤ ᠪᠣᠳᠤᠯᠭᠠ»-

 ᠢ᠋ᠢᠨ ᢈᠡᠷᠡᢉᠵᠢᠯᠲᠡ ᠶ᠋ᠢ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠵᠠᠷᠢᠮ ᠠ
ᠷᠭᠠ ᢈᠡᠮᠵᠢᠶᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ» 

ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠒᠕/ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
; ᠒᠖/ᢈᠥ

ᠳᠡᢉᠡ
 ᠠ
ᠵᠤ ᠠ
ᠬᠤᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
; 

᠒᠗/ᠨᠡᠮᠡᢉᠳᠡᢉᠰᠡᠨ ᠥ
ᠷᠲᠡᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 

᠒᠘/ᠣ
ᠨᠴᠤᠭᠤᠢ ᠠ
ᠯᠪᠠᠨ ᠲᠠᠲᠠᠪᠤᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠒᠙/ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;



1703

ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

᠓᠐/ᠣ
ᠯᠠᠨ ᢈᠡᠦᢈᠡᠳ
 ᠲᠥᠷᠦᢉᠦᠯᠵᠦ ᠥ
ᠰᢈᠡᢉᠰᠡᠨ ᠡᢈᠡ
 ᠶ᠋ᠢ ᠤ
ᠷᠮᠠᠰᠢᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ                     

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;
᠓᠑/ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠥ
ᠮᠴᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ /ᠰᠢᠨᠡᠴᠢᠯᠡᢉᠰᠡᠨ ᠨᠠᠶᠢᠷᠠᠭᠤᠯᠭᠠ/-
ᠢ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂                   

ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠓᠒/ᠨᠡᠶᠢᠲᠡ ᠪᠡᠷ ᠲᠡᠮᠳᠡᢉᠯᠡᢈᠦ
 ᠪᠠᠶᠠᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠲᠡᠮᠳᠡᢉᠯᠡᠯᠲᠦ ᠡᠳᠦᠷ ᠦ᠋ᠳ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠓᠓/ᠰᠢᠨᠵᠢᠯᠡᢈᠦ
 ᠤ
ᠬᠠᠭᠠᠨ᠂ ᠲᠧᠻᠨᠣᠯᠣᢉᠢ
 ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ 

ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠓᠔/ᠪᠣᠯᠪᠠᠰᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠓᠕/ᠵᠠᠮ ᠤ᠋ᠨ ᢈᠥ
ᠳᠡᠯᢉᠡᢉᠡᠨ ᠦ᠋
 ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠓᠖/ᢈᠦ
ᠨᠡᠰᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠪᠦ
ᠲᠦᢉᠡᢉᠳᠡᢈᠦᠨ ᠦ᠋
 ᠠ
ᠶᠤᠯ ᠦ
ᢉᠡᠢ ᠪᠠᠶᠢᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ 

ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
;

᠓᠗/ᠲᠦᢉᠡᢉᠡᠮᠡᠯ ᠲᠠᠷᠬᠠᠴᠠ ᠲᠠᠢ ᠠ
ᠰᠢᠭᠲᠤ ᠮᠠᠯᠲᠠᠮᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠳ᠋
ᠤ ᠨᠡᠮᠡᠯᠲᠡ᠂ ᠥ
ᢉᠡᠷᠡᠴᠢᠯᠡᠯᠲᠡ ᠣ
ᠷᠤᠭᠤᠯᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ 

ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠪᠣᠯᠤᠨ ᠬᠠᠮᠲᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ;

᠓᠘/«ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠭᠤᠴᠠᠭᠠᠨ ᠳ᠋
ᠤ ᢈᠢ
ᢈᠦ
 ᠲᠥᠯᠦᠪᠯᠡᢉᠡᠲᠦ ᢈᠢ
ᠨᠠᠯᠲᠠ 

ᠰᠢᠯᠭᠠᠯᠲᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠴ
ᠠᠭᠯᠠᠪᠤᠷᠢ ᠪᠠᠲᠤᠯᠠᠬᠤ ᠲᠤᠬᠠᠢ» ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ; 

᠓᠙/«ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠖ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠠᠪᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ» 

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ᠃
  



ÒªÐÈÉÍ ÌÝÄÝÝËÝË   
2025 îí ¹34/1379/

1704

᠒‍‍᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᠷᠦᠩᢈᠡᠶᠢᠯᠡᢉᠴᠢ᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᢉᠡᠰᠢᢉᠦᠳ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ                 

ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ ᠠ᠋ᠴᠠ ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠳ᠋
ᠤ ᠡᠷᢉᠦᠨ ᠮᠡᠳᠡᢉᠦᠯᠦᢉᠰᠡᠨ ᠡᠨᠡ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠑-
 ᠳ᠋
ᠤ ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠠ᠋ᠴᠠ 

ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠬᠠᠤᠯᠢ᠂ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠤᠰᠤᠳ
 ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠲᠥᠰᠦᠯ ᠦ᠋ᠳ
 ᠢ᠋
 ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ                

᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢉᠦᠯᢈᠦ
 ᠡᠰᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠢ᠋
 ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠪᠦ
ᠷᠢ ᠳ᠋
ᠦ ᠨᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠬᠤᠷᠠᠯᠳᠤᠭᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠢᢉ
 ᠦ᠋ᠨ ᠲᠤᠬᠠᠢ ᠬᠠᠤᠯᠢ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠕ ᠳ᠋
ᠤᠭᠠᠷ ᠵᠦᠢᠯ ᠦ᠋ᠨ ᠕᠂᠗ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 ᢈᠡᠰᠡᢉ
 ᠲᠦ  

ᠵᠢᠭᠠᠭᠰᠠᠨ ᠤ᠋
 ᠳᠠᠭᠠᠭᠤ ᠰᠢᠢᠳᠪᠦᠷᠢᠯᠡᠵᠦ ᠪᠠᠶᠢᠬᠤ ᠪᠠᠷ ᠲᠣᠭᠲᠠᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃
  

᠓᠂ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠒᠐᠒᠕ ᠣ
ᠨ ᠤ᠋
 ᠨᠠᠮᠤᠷ ᠤ᠋ᠨ ᠡᢉᠡᠯᠵᠢᠲᠦ ᠴ
ᠢᠭᠤᠯᠭᠠᠨ ᠢ᠋ᠶᠠᠷ ᢈᠡᠯᠡᠯᠴᠡᢈᠦ
 ᠠ
ᠰᠠᠭᠤᠳᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ 

ᠪᠡᠯᠡᠳᢈᠡᠯ ᠬᠠᠩᠭᠠᠬᠤ ᠶ᠋ᠢ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠠᠶᠢᠩᠭᠤ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠬᠣᠷᠢᠶᠠᠳ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠳ᠋
ᠠᢈᠢ
 

ᠨᠠᠮ ᠤ᠋ᠨ ᠪᠦ
ᠯᠦᢉ
 ᠦ᠋ᠳ
᠂ ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠵᠠᠰᠠᠭ ᠤ᠋ᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠭᠣ᠋᠂ᠽ
ᠠᠨᠳᠠᠨᠰᠢᠲᠠᠷᠠ/᠂ ᠮᠣᠩᠭᠤᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ            

ᠲᠠᠮᠠᠭᠠ ᠶ᠋ᠢᠨ ᠭᠠᠵᠠᠷ /ᠪᠠ‍‍᠂ᠪᠠᠰᠠᠩᠳᠣᠷᠵᠢ/-
ᠲᠥ ᠲᠤᠰ ᠲᠤᠰ ᠡᢉᠦᠷᢉᠡ
 ᠪᠣᠯᠭᠠᠰᠤᠭᠠᠢ᠃

	

	

	

ᠮᠣᠩᠭᠣᠯ ᠤ
ᠯᠤᠰ ᠤ᠋ᠨ 

	

	

	

ᠶᠡᢈᠡ
 ᠬᠤᠷᠠᠯ ᠤ᠋ᠨ ᠳᠠᠷᠤᠭᠠ 	

	

ᠳᠠ‍‍᠂ᠠ
ᠮᠤᠷᠪᠠᠶᠠᠰᠬᠤᠯᠠᠩ

Õàÿã:
 “Òºðèéí ìýäýýëýë” ýìõýòãýëèéí ðåäàêö 

Óëààíáààòàð-14201, Òºðèéí îðäîí 124 òîîò
È-ìýéë: turiin_medeelel@parliament.mn

Óòàñ: 262420
Õýâëýëèéí õóóäàñ: 1.25

Èíäåêñ: 200003


